dicendum, quod domini predietorum ciuium non possint in ciui- 
tate illa facere statuta per que ciues ipsius, aliquibus petitio- 
nibus vel theloneis contra libertatem et iuris communis obser- 
uantiam molestentur seu aliquatenus exigantur, nisi forte necessitas 

reipublice euidenter oecurrens aliud expostulet, quia ad casum 
illum concessio dominorum se extendere non posset. Primum 
quia priuilegia sicut pacta sunt seruanda, et quod quisque sua 
voce semel concessit, cui nec natura, nec boni mores nec reipu- 
blice necessitas obuiant, ne fidem fallere videatur, in perpetuum 
seruare debebit, quia scriptum est Pacta que neque contra etc. 
C. de pact. l. pacta que contra et quod quisque sua voce dilu- 

cide protestatus est etc. C. de non nume. pecu. l. generaliter ex. de 
probationibus c. per tuas. Et priuilegia perpetuo et cum amplia- 
cione sunt setfuanda C. de diuersis rescrip. 1l. falso. ff. de constit. 
princ. l. vlt. Sed necessitate reipubliee euidenter occurrente vt 
dictum est, pro ea possunt statuere, quia eam nec verbis gene- 

ralibus nec verbis specialibus, eum sint administratores ipsius nec 
concedere potuerunt, nec etiam remittere, quia princeps summus seu 
Imperator licet sit. Reipublice administrator contra rempublicam 
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quenquam priuilegiare non potest et si priuilegiauerit, priuilegium 

non valebit, vt probatur C. de decur. |. vacuatis. et l. nullus. lib. X. 
Item positum est materialiter in priuilegio supradicto, »e pro 

Sententiis reprehensis etc. sanccimus tfpsa correctio fiat infra 
quatuor scampna :udicralia secundum consilium domus. nostre etc. 

Ex quo resultat dubium, quomodo illa verba secundum consilium 
domus nostre sint intelligenda. In quo dubio nobis videtur di- 
cendum, quod ad correctionem faciendam consilium domus domini 

requiri debebit, sed non sequi de necessitate. Primo quia si con- 
silium domus domini de necessitate deberent ciues sequi, concessio 
facta eis modice vel nullius esset vtilitatis, quod non est dicen- 
dum. Sed in vtilitate semper est ampliandum, argumento iurium 
sepe allegatorum et ff. de lega. I. 1. si, quando et de reb. dubiis. 

l. quotiens. Preterea, quia iura stricta sunt, quod vbi alicui 

actui ab aliquibus faciendo adiungitur tercii consilium, semper 
est intelligendum, quod consilium illius tertii petere debeant, non 
tamen de necessitate sequantur, quare et in proposito ff. de admi 
tu. L. quidam decedens C. Papinianus. ex. de arbit. c. cum olim. 
Preterea iura nolunt quod sententia ab aliquibus ferenda dependeat 
ex tercii voluntate, Immo si qualis Sentencia ferri debeat, adiun- 
gatur quod pendeat ex voluntate tercii illud inutile reputatur, 
licet permittatur, quod eius consilium possit peti, vnde et in pro- 
posito, vt ff. de arbi. I. qualem et notatur per Hostien. in appa- 
ratuo suo ex. de officio. deleg. c. si pro debilitate. In quorum 
testimonium nos predicti Doctores Sigilla nostra presentibus lite- 
ris duximus apponenda. Datum Parisiis Anno Domini Millesimo 
Trecentesimo in Crastino assumptionis beate Marie Virginis. 

Vniuersis presentes literas inspecturis Officium Curie Pari- 
sien. Salutem in Domino. Notum facimus, quod Anno Domini 

Millesimo Trecentesimo die mercurii post assumptionem beate 
Marie Virginis in Presentia Petri dicti Carredoc. et Johannis 
de Lambalia clericorum dicte Paris. curie notariorum iurato- 
rum, ad ea que sequuntur audienda et nobis referenda a nobis 

specialiter destinatorum, quibus quantum ad hee commisimus 
vices nostras et fidem in his et maioribus adhibemus persona- 
liter constituti Venerabiles et discreti viri domini Petrus de 
Bella Pertica Altisidioren. et Hugo de Bisuncio Laudu- 

nen. Ecclesiarum Canonici, legum professores in domo ipsius 
domini Petri recognouerunt, et confessi sunt coram clericis 

nostris predictis quod deliberatione prehabita inter eos diligenti. 
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consulti super dubietatibus sibi tactis contentis in literis quibus 
hec presentes nostre litere sunt annexe ad easdem dubietates 
prout continetur in eisdem literis vnanimes responderunt, et vt 

omnibus esset notum Sigilla sua propria eisdem literis duxerant 
apponenda, et ea sua esse, et se vsos fuisse eisdem asseruerunt, 
Prout hec omnia dicti elerici nostri nobis viue vocis oraculo retu- 
lerunt. Ad quorum relacionem in testimonium rei geste Sigillum 
Parisien. curie presentibus literis duximus apponendum. Datum 
anno et die predictis. | J. de Lamb 

Herr GCtabtratb Neumann überfandte uns einen nach bem Original 
berichtigten Abprud in Erihton’e Url. und Beiträge zur Preuff. Gefch. 
p. 17—24, welden wir unferm Zerte zu Grunde legten. 

JA? 109. 

1300. 10. November. — Serfáreibung des Domtapitcld von 
Ermiand über 60 Hufen und eine Mühle bei Demuth (da8 heutige 

Kirchdorf Xolféborf). 

Nah der Abjchrift ') im Geheimen Arhiv zu Königsberg. Ermi. Priv..Buh B. 
fol. 96. 

In nomine domini amen Ab humana mundi memoria negocia 

facilius elabuntur que nec scriptis nec sigillo nec voce testium 
eternantur Nos igitur Henricus Custos ebirhardus Cantor 
Hermannus et bartholomeus canonici ecclesie warmiensis 

Notum esse volumus vniuersis et singulis presentibus et futuris 
viuentibus et vieturis Quod nos ed profectum et vtilitatem ecclesie 

nostre warmiensis Henrico filio bernhardi suisque legitimis 
heredibus et successoribus contulimus Ix mansos cum omni vsu 
vsufructu et vtilitate excepta omni venacione et lucris terre auro 

vel argento cum Judicijs minoribus iure culmensi perpetuo [con- 
tulimus et a data ad nouem annorum spacia libere *)] possi- 
dendos Ita tamen ut expleta libertate dictorum nouem annorum 

idem Henricus et sui heredes nobis et nostris succesoribus annis 
singulis semper in festo beati martini de quolibet manso j mar- 
cham monete usualis pro omni iure census saluo seruicio soluere 

1) Ueberfdrift: „Tolkesdorf cum molendino." 

2) Die in [] eingeidloffene Stelle fehlt in allen 3 Wöfchriften, unb ift in B, 

nadjgetragen. 
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teneantur Et ne super horum mansorum mensuracione ?) dubium 

et ex dubio lis vel error in posterum oriatur ipsos distingwimus 
modo tali Incipiendo a granica ludwici et Ekhardi de de- 
myta procedendo iuxta parietem uel metam agrorum suorum 

equa longitudine in longum et extendendo in latum contra cam- 

pum qui Tuliten proprie nuncupatur Excipimus itaque ab hijs 
Ix. mansis vj mansos de quibus quatuor pro dote plebano assigna- 
mus, vnum campanatori damus sextum vero pro pascuis et loca- 
cione ville ibidem edificande In signum autem dileccionis et fa- 

uoris et gracie specialis concedimus donodamusque dicto H. et 
suis heredibus pro multimodis grauibusque seruicijs nobis ab eo 

sepius exhibitis decimum mansum liberum de omnibus mansis su- 
pramemoratis partemque dimidiam de iudicijs que mayora iudicia 

nominantur tabernam quoque liberam in ewm possidere Si vero 
molendinum [n bonis sepedictis et in aquis ibidem decurrentibus 
edificare poterit uel construere censum similem soluere tenebitur 
ut de manso Et ut hec nostra donacio flrma et inviolabilis per- 
seueret et robur obtineat perpetue firmitatis presentem super hoec 
literam nostro Sigillo scilicet sigillo Capituli roborari fecimus et 

testibus subscriptis communiri Cristiano*) aduocato allexan- 
dro hermanno scriptore Renoldo domino ekhardo domino 

petro et alijs quam plurimis viris fidedignis Datum: Anno do- 
mini M^. CCC?. quarto Idus nouembris Indiecione xiijte. 

Diefe Urf. tbeilen wir nad ber Abfchrift im Priv.» Buch B. fol. 26 
des Geb. Arch. zu Königsberg mit, weil fie am Rande 3Berbefferungen mit 
bent Bermerfe: sic ex originali collationatum enthält. Sie finbet fid) aud 
im Arch. des Dom-Kap. in Frauenb. Priv.»8. F. fol.33 u. E. fol.27—23. 

A 110. 

1300. 29. Itovember. — Verfhreibung t6 Domfapitel6 von 
Ermiand über ba8 Feld Stabuniten. 

Nah ber Abfchrift !) im Priv.-Buch F. fol. 82 des Domlapitels in Frauenburg. 

In nomine domini amen Nos Henricus Custos Herman- 

nus et bartholomeus canonici ecclesie warmiensis notumfa- 

3) mensuracione fehlt im B., muß aber offenbar nadj F. unb E. ergänzt 
werben. 

4) F. unb E. haben bie gewöhnliche orm Cristano. 

1) Am Rande: ,Staboniten". &8 ifl das heutige Ctabunlen, Kirchfpiels 

Zrauenborf. 
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cimus vniuersis et singulis presentibus et futuris presentem pagi- 
nam inspecturis Quod nos nostri capituli de consensu Schar- 
dimen suisque veris heredibus et legitimis Campum qui 

. Stabuniten wlgariter nunccupatur cum vno prato quod fratres 
sub se habent quod est in parte canonicorum in feudum per- 
petuo contulimus possidendum sub hac forma ut idem S. et sui 
heredes legitimi nobis cum vno spadone et armis secundum terre 
huíus consuetudinem debeant deseruire. Preterea jam dictus S 

et ipsius heredes legitimi de quolibet aratro mensuram tritici et 

mensuram siliginis et de vnco quolibet mensuram tritici nobis da- 

buut et preter hec in signum dominij et libertatis Talentum cere 

et vnum denarium coloniensem vel ipsius valorem antedictus S 
et sui successores legitimi nobis et nostre ecclesie Annis singulis 
soluere tenebuntur. Et vt hec donacio inviolabiliter perseueret 
presentem sibi literam dedimus nostri sigillo Capituli roboratam. 
Testes vero sunt hij Otto de Russin et alij viri prouidi et ho- 
nesti. Datum Anno domini M^. CCC°. In vigilia beati Andree. 

Abfchrift im Archive bes Domkapitel zu (yrauenburg. Priv. - Bud F. 
fol. 82. E. fol. 67. Geh. Ar. Königsberg. Priv.-Bucdh B. fol. 64. 

A 1i. 

1301. 9. Januar. — Verjhreibung ded Domtapiteld von Grm: 
land für Ludwig unb Efhard über JO Hufen auf dem Yelde 

Dempta. 

Nah der Abfchrift ') im Priv..Buh F. des Domlapitele in Frauenburg fol. 79. 

In nomine domini amen Quoniam ab humana mundi me- 
moria negocia facilius elabuntur que non firmantur scripto voce 

testium nec Sigillo Nos igitur Henricus Custos Ebirhardus 
Cantor Johannes lemkini Hermannus et Bartholomeus 
Canonici Ecclesie warmiensis Notum esse volumus vniuersis et 
singulis presentibus et futuris viuentibus et victuris presentem 

paginam uisuris vel audituris Quod nos ad profectum et vtilitatem 
ecclesie et capituli communi de consensu ludwico et echardo 
eorum legitimis heredibus et successoribus contulimus xl mansos 

In campo qui demyta proprie nominstur cum omni vsu et 

vtilitate in venacionibus et aucupacionibus piscacionibus aquis 

1) Ueberfchrift: ,Demitem cum schonowe.“ &8 fib bie Güter Demuth 
und Schönau, Kirchfpiel® ZLolfeborf. 
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et aquarum decursionibus Insulis rubetis siluis pratis pascuis 
agris cultis et incultis cum molendino seu molendinis pro eorum 
vtilitatibus construendis Cum Judicijs maioribus et minoribus ad 

manum et ad collum se extendentibus Jure culmensi perpetuo 
possidendos Tali itaque condicione vt predicti viri lud. et ecke. 
eorumque legitimi successores et heredes infra terminos ecclesie 

et diocesis pro generali defensione terre cum vno spadone et viro 

armato leuibus armis secundum huius terre consuetudinem Ecclesie 
et capitulo deseruire teneantur. Super hec omnia sepedicti viri 
lud. et ech. legitimi quoque eorum successores et heredes sem- 
per in festo beati martini sicut faciunt alij ecclesie feodales de 
quolibet aratro mensuram vnam tritici et vnam siliginis de vnco 
vero quolibet mensuram vnam tritici et ad .hoc vnum talentum 

eere duarum marcharum ponderis et vnum coloniensem denarium 
vel vj culmenses nobis nostrisque successoribus Annis singulis 
dare et soluere tenebuntur Et ne super horum mansorum Metis 
dubium et ex dubio lis vel error inposterum valeat suboriri 
Ipsos distinximus presentibus multis ydoneis viris et discretis et 
in hoc scripto poni fecimus nominatim Primo quidem incipiendum 
est a granica que est -[in silua inter Plastewikn et Salmiam 
ascendendo in longum iuxta granicas vel metas Hinrici inter- 

pretis usque ad quandam granicam que est?)] circa quendam 

Campum gayle nominatum Inde postea procedendum in latum 
versus quandam villam que cucuten proprie nominatur ?) ad 
graniciam ibidem assignatam videlicet ut plena longitudo et lati- 
tudo mansorum supradictorum inter metas et granicias memo- 
ratas comprehendantur. Vt autem hec nostra donacio inuiolabiliter 
perseueret, et perpetua firmitate roboretur presentem literam 
super hoc scriptam *) nostro Sigillo scilicet Capituli roborari feci- 
mus et subnotatis testibus communiri domino Ebirhardo ple- 
bano in brunsberg domino hermanno de vrowenburg 
Cristano Aduocato nostro In quorum presencia predicti agri 
fuerunt mensurati Hermanno scriptore, lubkone hugone 
conrado hermanno heinrico de hauchenten *) et aliis quam 

2) Der in [] eingeichloffene Satz fehlt im allen brei Wbjriften unb ift 

in B. am Rande von fpäterer Hand mit bem Vermerk nachgetragen: Sic est 

originale. 
3) nuncupatur B. 
4) conscriptam B. 
5) huntheuten B. haucheriten E. 

3 
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plurimis viris fidedignis Datum anno domini M? ccc? primo quinto 
idus Januarii Indiccione XIII. 

Weitere Abfchriften im Archive bes Domlapiteld zu fyrauenburg. Priv.- 
Bund E. fol. 64—65 unb im Geh. Ar. Kysbg. Priv..B. B. fol. 62. 

JM? 112. 

1294. 17. Sanuar. — Berfhreibung be8 Bifhofe Heinrich